
23/06/2023, 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=744208&tipo=t 1/10

Pregão/Concorrência Eletrônica

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00012/2018

Às 12:12 horas do dia 08 de outubro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MANOEL AFFONSO MENDES DE FARIAS MELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
16/2018, Pregão nº 00012/2018.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 1.669,0200
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Itens do grupo:

 15 - ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO

 16 - BRAÇADEIRA CABO AÇO

 17 - ALICATE

 18 - LACRE ANEL IDENTIFICAÇÃO (ANILHA)

 19 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

 20 - MALETA FERRAMENTAS

 21 - MARTELO

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 1.703,6000
Situação: Homologado

Adjudicado para: S & K INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.898,2400 .

Itens do grupo:

 22 - BATERIA - COMPUTADOR

 23 - PLACA REDE

 24 - PLACA REDE

GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 461,4700
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 25 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

 26 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL

Item: 1
Descrição: CABO REDE COMPUTADOR



23/06/2023, 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=744208&tipo=t 2/10

Descrição Complementar: CABO GIGALAN MAX UTP DE 4 PARES CAT.6 PARES TRANÇADOS 23 AWG, DIÂMETRO
EXTERNO 6MM, CLASSE DE FLAMABILIDADE, COM COBERTURA NA COR VERMELHA, CAIXA COM 300M, MARCA DE
REFERÊNCIA FURUKAWA LINHA GIGALAN REF. 23400071, SIMILAR OU SUPERIOR. OPÇÃO: CMR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Caixa com 300 m
Valor Estimado: R$ 920,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

18/09/2018
15:38:07 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Devido a inexistência
de envio de propostas, considera-se o item fracassado e

por conseguinte cancelado.

Homologado 08/10/2018
12:12:19

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 2
Descrição: CABO REDE COMPUTADOR
Descrição Complementar: CABO GIGALAN PREMIUM UTP DE 4 PARES CAT.6 PARES TRANÇADOS 23 AWG,
DIÂMETRO EXTERNO 6MM, CLASSE DE FLAMABILIDADE CM, COM COBERTURA NA COR VERDE, CAIXA COM 300M,
MARCA DE REFERÊNCIA FURUKAWA LINHA GIGALAN REF. 23400127, SIMILAR OU SUPERIOR. OPÇÃO: LSZH
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: CAIXA COM 300 M
Valor Estimado: R$ 1.180,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CONDUFIBRA DISTRIBUIDORA DE CABOS E CONECTIVIDADE LTDA , pelo melhor lance de R$
999,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CONDUFIBRA
DISTRIBUIDORA DE CABOS E CONECTIVIDADE LTDA, CNPJ/CPF:

05.999.532/0001-06, Melhor lance: R$ 999,0000

Homologado 08/10/2018
12:12:19

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 3
Descrição: CAIXA TOMADA
Descrição Complementar: CAIXA TOMADA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, MATERIAL PLÁSTICO, POSIÇÃO
RELATIVA SOBREPOR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.458,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GR COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.455,9700 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GR
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF: 17.451.234/0001-58, Melhor

lance: R$ 1.455,9700

Homologado 08/10/2018
12:12:19

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 4
Descrição: CONECTOR TELEFÔNICO



23/06/2023, 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=744208&tipo=t 3/10

Descrição Complementar: CONECTOR TELEFÔNICO, TIPO MACHO/FÊMEA, MODELO RJ-45
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.882,3000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.679,1000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SOLARIS
TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 11.099.588/0001-07,

Melhor lance: R$ 1.679,1000

Homologado 08/10/2018
12:12:20

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 5
Descrição: CONECTOR TELEFÔNICO
Descrição Complementar: CONECTOR TELEFÔNICO, TIPO MACHO, MODELO RJ-45
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 648,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GR COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 609,9800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GR
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF: 17.451.234/0001-58, Melhor

lance: R$ 609,9800

Homologado 08/10/2018
12:12:20

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 6
Descrição: DISCO MAGNÉTICO
Descrição Complementar: INTERFACE: SATA DE 6 GB/S. FORMATO: 2,5´. CAPACIDADE NOMINAL DE
ARMAZENAMENTO DE 480 GB. TAXAS DE LEITURA E GRAVAÇÃO SEQUENCIAIS DE, PELO MENOS, 480 MB/S.
GARANTIA DE 12 MESES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 5.535,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: TREND COMERCIAL - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.843,5800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TREND
COMERCIAL - EIRELI, CNPJ/CPF: 23.130.098/0001-05, Melhor

lance: R$ 2.843,5800

Homologado 08/10/2018
12:12:20

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 7
Descrição: DISCO MAGNÉTICO
Descrição Complementar: TAMANHO: 6TB CADA TAXA DE TRANSFERENCIA DE 6GBPS TAMANHO PADRAO: 3.5
7.2K RPM MARCA: DELL OU SIMILAR OU DE MELHOR DESEMPENHO Links de Referência:



23/06/2023, 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=744208&tipo=t 4/10

http://accessories.la.dell.com/sna/productdetail.aspx? c=br&l=pt&s=bsd&cs=brbsdt1&sku=400-
AGMN&mfgpid=247371
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 11.977,0200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: A P DOS SANTOS SERVICOS E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA , pelo melhor lance de R$
7.799,9900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A P DOS SANTOS
SERVICOS E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA, CNPJ/CPF:

28.109.021/0001-69, Melhor lance: R$ 7.799,9900

Homologado 08/10/2018
12:12:20

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 8
Descrição: DISCO MAGNÉTICO
Descrição Complementar: ESPECIFICAÇÕES; CONEXÃO SATA DE 6GB/S; CAPACIDADE: 3 TERAS BYTES RECURSOS
E DESEPENHO; BALANCEAMENTO DE PLANO DUPLO; CONTROLE DE RECUPERAÇÃO DE ERROS; VELOCIDADE DO
EIXO (RPM) 5.900; Cache (MB) 64; GARANTIA, LIMITADA 5 ANOS; MODELO REFERÊNCIA: IRONWOLF PRO PARA
STORAGE BUFFALO ST4000NE0025
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 5.130,7500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

18/09/2018
08:22:03 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: O Setor de Informática ao
analisar as especificações do item 8 percebeu que a mesma não
condiz com o Part number informado no Edital: Ironwolf pro para

storage buffalo ST 4000NE0025. Assim sendo, o referido Item será
cancelado para que não haja prejuízo para nenhum licitante.

Homologado 08/10/2018
12:12:20

MANOEL
AFFONSO

MENDES DE
FARIAS MELLO

Item: 9
Descrição: CONJUNTO ATUALIZAÇÃO MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: CONJUNTO ATUALIZAÇÃO MICROCOMPUTADOR, COMPONENTES TECLADO E MOUSE
MULTIMÍDIA SEM FIO ABNT2(PORTUGUÊ S, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
RECEPTOR USB/BATERIAS DE ÍON DE LÍTIO E CARREGADO R
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 7.752,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: TECNO SEG INFORMATICA E SEGURANCA DE DADOS LTDA , pelo melhor lance de R$
5.240,9900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TECNO SEG
INFORMATICA E SEGURANCA DE DADOS LTDA, CNPJ/CPF:

13.345.633/0001-83, Melhor lance: R$ 5.240,9900
Homologado 08/10/2018

12:12:20
MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS



23/06/2023, 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=744208&tipo=t 5/10

MELLO

Item: 10
Descrição: MEMÓRIA RAM
Descrição Complementar: MEMORIA RAM 16 GB PARA SERVIDOR MODULO DE MEMORIA UDIMM PC4-2133 COM
CAPACIDADE DE 16 GB ADEQUADO PARA SERVIDORES E WORKSTATIONS DELL FREQUENCIA DE 2133MHZ COM ECC
TECNOLOGIA DDR4
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 3.803,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: A P DOS SANTOS SERVICOS E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA , pelo melhor lance de R$
3.799,9900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A P DOS SANTOS
SERVICOS E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA, CNPJ/CPF:

28.109.021/0001-69, Melhor lance: R$ 3.799,9900

Homologado 08/10/2018
12:12:20

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 11
Descrição: MOUSE PAD
Descrição Complementar: MOUSE PAD, MATERIAL BORRACHA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
COM APOIO DE PUNHO EM GEL, COR PRETA, TIPO ERGONÔMICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 3.648,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

19/09/2018
13:09:36 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Diante do não atendimento
pelas empresas das especificações descritas no Termo de

Referência em seu produto ofertado, considera-se o certame para
o item fracassado e o mesmo será cancelado.

Homologado 08/10/2018
12:12:20

MANOEL
AFFONSO

MENDES DE
FARIAS MELLO

Item: 12
Descrição: CABO REDE COMPUTADOR
Descrição Complementar: PATCH CORD METÁLICO U/UTP GIGALAN CAT6, MEDIDA 0,50CM, COR AZUL, CLASSE DE
FLAMABILIDADE CM, 4 PARES, 24 AWG, PADRÃO DE MONTAGEM T568A. DEVERÁ ATENDER ÀS NORMAS EIA/TIA 568
C.2 E SEUS ADENDOS ANSI/TIA/EIA-569 ISO/IEC DIS 11801 FCC PART 68 MARCA FURUKAWA OU SIMILAR.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 208 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 4.815,8900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.749,7600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:34:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SOLARIS
TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 11.099.588/0001-07,

Melhor lance: R$ 2.749,7600



23/06/2023, 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=744208&tipo=t 6/10

Homologado 08/10/2018
12:12:21

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 13
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: ENTRADA: TENSÃO: 110/220VAC~ SAÍDA: TENSÃO: 110/220VAC~ (A MESMA TENSÃO
QUE ESTIVER NA ENTRADA) CORRENTE MÁXIMA: 10A~ 10 TOMADAS PADRÃO ABNT NBR14136 PROTEÇÕES:
PROTEÇÃO DE SOBRECORRENTE PROTEÇÃO DE SOBRE TENSÃO INTERFACE GERÊNCIA VELOCIDADE: 10MBS BASE-T
RJ45 IEEE802.3TM MAC: SIM PROTOCOLOS SUPORTADOS: ARP - TCP - UDP - DNS - IP- ICMP NETWORK DISCOVERY:
OVER UDP WATCHDOG: INDIVIDUAL POR PORTA IP (PADRÃO IPV4) WATCHDOG MONITORAMENTO DE PORTAS POR
PING (ICMP); INTERVALO DE VARREDURA AJUSTÁVEL: 1 A 60 MINUTOS; N¨ PINGS POR PORTA: FIXO 10
AMOSTRAS; RESET AUTOMÁTICO CASO NÃO RESPONDA AO PING; OPERA EM REDES EM BRIDGE OU ROTEADAS;
FUNCIONAMENTO EM AMBIENTE WINDOWS E LINUX DIMENSÕES: RACK 19´ 1U | AXLXP - 47X480X100 MM MTBF:
>60.000 HORAS (ESTIMADO) MÍNIMO DE 10 TOMADAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 928,9600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

18/09/2018
09:25:29 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Não havendo
mais licitantes, o item terá que ser cancelado por ter

fracassado.

Homologado 08/10/2018
12:12:21

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 14
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: ROTULADOR ELETRÔNICO/ETIQUETADORA PROFISSIONAL O ROTULADOR DEVE SER
PORTÁTIL E UTILIZAR AS VARIADAS E RESISTENTES FITAS TZ; INDICADO PARA: TELECOMUNICAÇÃO /
CABEAMENTO. FAZ ETIQUETAS EM FORMATO ROTATIVO, VERTICAL E HORIZONTAL. UTILIZA FITAS TZ
INTERCAMBIÁVEIS, FÁCEIS DE TROCAR; BATERIA RECARREGÁVEL, ADAPTADOR AC-18, 04 CARTUCHOS DE FITA TZ
COR PRETA SOBRE BRANCO. MODELO DE REFERÊNCIA: ROTULADORA MODELO PT-80 OU SIMILAR.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 257,9600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

18/09/2018
09:33:52 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Não havendo mais
empresas competidoras, considera-se o item fracassado e

deverá ser cancelado.

Homologado 08/10/2018
12:12:21

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 15 - GRUPO 1
Descrição: ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO
Descrição Complementar: ABRAÇADEIRA DE NYLON; DEVE SER REUTILIZÁVEL E PERMITIR AMARRAÇÕES
AJUSTÁVEIS; DIMENSÕES APROXIMADAS: 300 X 4,8MM; DIÂMETRO MÁXIMO ABRAÇADO: 76MM.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 44,1400 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 17/09/2018 10:26:44 - Cancelamento Automático



23/06/2023, 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=744208&tipo=t 7/10

Homologado 08/10/2018 12:12:21 MANOEL AFFONSO MENDES DE FARIAS MELLO

Item: 16 - GRUPO 1
Descrição: BRAÇADEIRA CABO AÇO
Descrição Complementar: ABRAÇADEIRA DE VELCRO PARA ORGANIZAR FIOS, CABOS; FENDA NA PONTA QUE
ASSEGURE QUE A ABRAÇADEIRA FIQUE PRESA AO CABO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 20CM X 13MM (ACEITO
VARIAÇÃO DE 10% NAS MEDIDAS INDICADAS); PACOTE COM 15 PEÇAS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 121,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 17/09/2018 10:26:44 - Cancelamento Automático
Homologado 08/10/2018 12:12:21 MANOEL AFFONSO MENDES DE FARIAS MELLO

Item: 17 - GRUPO 1
Descrição: ALICATE
Descrição Complementar: CORPO DE AÇO COM REVESTIMENTO TERMOPLÁSTICO; EXECUTA A INSERÇÃO DAS
GARRAS DE CONTATO DO CONECTOR RJ-45 MACHO E ACIONA O PRENSA-CABO; CRIMPAGEM UNIFORME QUE
PERMITE UMA MELHOR PERFORMANCE; PERMITE A CONECTORIZAÇÃO DE CONECTORES RJ-45 MACHO CAT.5E E
CAT.6. MATERIAL DO CORPO DO PRODUTO: TERMOPLÁSTICO / AÇO MARCA/MODELO REFERÊNCIA: FURUKAWA REF.
35300000 OU SIMILAR.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 126,9700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 17/09/2018 10:26:44 - Cancelamento Automático
Homologado 08/10/2018 12:12:21 MANOEL AFFONSO MENDES DE FARIAS MELLO

Item: 18 - GRUPO 1
Descrição: LACRE ANEL IDENTIFICAÇÃO (ANILHA)
Descrição Complementar: ANILHA USADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE CABOS DE REDE. MARCA DE REFERÊNCIA:
HELLERMANN, SIMILAR OU SUPERIOR.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 23,5200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 17/09/2018 10:26:44 - Cancelamento Automático
Homologado 08/10/2018 12:12:21 MANOEL AFFONSO MENDES DE FARIAS MELLO

Item: 19 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: GRAMPO PARA FIXAR CABO 6MM, 1 PREGO AÇO MODELO/MARCA DE REFERÊNCIA:
VONDER OU SIMILAR.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 816,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 17/09/2018 10:26:44 - Cancelamento Automático



23/06/2023, 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=744208&tipo=t 8/10

Homologado 08/10/2018 12:12:21 MANOEL AFFONSO MENDES DE FARIAS MELLO

Item: 20 - GRUPO 1
Descrição: MALETA FERRAMENTAS
Descrição Complementar: KIT DE FERRAMENTAS PARA INFORMATICA, PARA CONSERTO/MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, COMPOSTO DE ALICATE DE CORTE 4´, ALICATE DE BICO 4´, ALICATE
CRIMPADDOR, FERRAMENTA PARA CONECTORIZACAO DE CABOS TIPO PUSHDOWN (TRUNKER) PARA CABOS RJ-45,
TESTADOR DE CABO DE REDE (TEST CABLE) PARA CATEGORIAS 3, 4, 5, 5E E 6, CHAVE ALLEN (JOGO COM 14
PECAS) 1,5; 2,0; 2,5; 3,0; 4,0; 5,0; 6,0 MM, 1/16´; 5/64´; 3/32´; 1/8´; 5/32´; 3/16´ E 1/4´, CHAVE DE PRECISAO
FENDA (JOGO COM 5 PECAS) 3/16 X 4´; 1/8 X 3´; 1/4 X 5´; 5/16 X 6´ E 1/4 X 6´, CHAVE DE PRECISAO PHILLIPS (
JOGO COM 3 PECAS) 3/16 X 3´; 3/16 X 4´ E 1/8 X 3´, PINCA, PINCA LONGA, PINCA RETRATIL, EM MALETA OU
ESTOJO DE CORVIM.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 504,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 17/09/2018 10:26:44 - Cancelamento Automático
Homologado 08/10/2018 12:12:21 MANOEL AFFONSO MENDES DE FARIAS MELLO

Item: 21 - GRUPO 1
Descrição: MARTELO
Descrição Complementar: MARTELO TIPO UNHA 27 MM. FORJADO EM AÇO CARBONO; TRATAMENTO TÉRMICO:
TEMPERADO E REVENIDO, COM POSTERIOR TÊMPERA LOCALIZADA NOS LADOS, UNHA E FACE; CABO DE MADEIRA
SELECIONADA PRESO POR CUNHA OU RESINA PLASTICA ESPECIAL ENCAIXADO SOB PRESSÃO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 32,3900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 17/09/2018 10:26:44 - Cancelamento Automático
Homologado 08/10/2018 12:12:21 MANOEL AFFONSO MENDES DE FARIAS MELLO

Item: 22 - GRUPO 2
Descrição: BATERIA - COMPUTADOR
Descrição Complementar: BATERIA - COMPUTADOR, TIPO LITHIUM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 3V, APLICAÇÃO
APARELHOSELETRÔNICOS, MODELO CR3032.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 275,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: S & K INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 260,8600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:35:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S & K
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.655.629/0001-68, Melhor

lance : R$ 260,8600

Homologado 08/10/2018
12:12:21

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 23 - GRUPO 2
Descrição: PLACA REDE
Descrição Complementar: PLACA DE REDE PCI-E 10/100/1000 CARATERÍSTICAS MÍNIMAS: CONECTORES 1 X
RJ45INTERFACE PCI-EXPRESS 1.0ATIPO DE INTERFACE DE SISTEMA PCIE V1.1 (2.5GT/S) VELOCIDADE E LARGURA
DE SLOT 2.5 GT/S, X1 LANE CONTROLADOR INTEL 82574L VIA CABO COPPER TIPO DE CABEAMENTO CATEGORY-5



23/06/2023, 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=744208&tipo=t 9/10

UP TO 100M ALTURA DO SUPORTE LOW PROFILE E FULL HEIGHT PADRÕES IEEE802.3, IEEE802.3U,
IEEE802.3ABVELOCIDADE 10/100 / 1000MBPSTDP MÁXIMO 1,9 W.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 618,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: S & K INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.444,0700 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:35:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S & K
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.655.629/0001-68, Melhor

lance : R$ 1.444,0700

Homologado 08/10/2018
12:12:22

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 24 - GRUPO 2
Descrição: PLACA REDE
Descrição Complementar: COMPATIVEL COM O PADRAO USB 1.1 ADAPTADOR WIFI USB COM INTERFACE -
EXTERNA INTERFACE USB 2.0 - PLUG E PLAY
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 810,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: S & K INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 193,3100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/09/2018
16:35:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S & K
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.655.629/0001-68, Melhor

lance : R$ 193,3100

Homologado 08/10/2018
12:12:22

MANOEL AFFONSO
MENDES DE FARIAS

MELLO

Item: 25 - GRUPO 3
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: APRESENTADOR DE SLIDE COM LASER APRESENTADOR DE SLIDES SEM FIO, COM
PONTEIRO A LASER VERMELHO; FREQUÊNCIA DE 2,4GHZ; INSTALAÇÃO PLUG-AND-PLAY, ALCANCE EFICAZ DE NO
MÍNIMO 15 METROS, INDICADOR DE NÍVEL DE ENERGIA DAS PILHAS E BOTÃO LIGA DESLIGA;
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 255,5500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

18/09/2018
08:18:56 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Após negociar com a empresa
vencedora para que a mesma baixasse sua proposta para uma

patamar próximo ao estimado por esta Entidade, a empresa não
aceitou a proposta. Assim sendo, após consulta ao Setor Requisitante,
decidiu-se pelo cancelamento do Grupo a fim de se evitar prejuízo ao

erário.

Homologado 08/10/2018
12:12:22

MANOEL
AFFONSO

MENDES DE
FARIAS MELLO

Item: 26 - GRUPO 3
Descrição: DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL
Descrição Complementar: PEN DRIVE USB 3.0, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO:16 GB, TAXA DE
TRANSFERÊNCIA: 100MB/S DE LEITURA, 15MB/S DE GRAVAÇÃO, FUNÇÕES: ARMAZENAMENTO, REPRODUÇÃO E



23/06/2023, 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=744208&tipo=t 10/10

TRANSFERÊNCIA DE DADOS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 205,9200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

18/09/2018
08:18:56 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Após negociar com a empresa
vencedora para que a mesma baixasse sua proposta para uma

patamar próximo ao estimado por esta Entidade, a empresa não
aceitou a proposta. Assim sendo, após consulta ao Setor Requisitante,
decidiu-se pelo cancelamento do Grupo a fim de se evitar prejuízo ao

erário.

Homologado 08/10/2018
12:12:22

MANOEL
AFFONSO

MENDES DE
FARIAS MELLO

Fim do documento


